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Anotace

V této bakalářské práci se budou probírat specifické poruchy učení a poruchy

pozornosti a jejich důsledky u žáků v českých školách. V teoretické části se bude řešit,

co tyto poruchy znamenají, jak se projevují a jak se diagnostikují. Dále se bude řešit

vzdělávání těchto žáků. Jaké mají pomůcky a kompenzace u tohoto postižení. Poté se

bude řešit i léčba hlavně u ADHD. V poslední kapitole teoretické části se budou probírat

sociální a emocionální problémy těchto žáků. Praktickou část bude zaujímat případová

studie šesti žáků, kteří těmito poruchami trpí. Bude řešit, jak zvládli/zvládají školní

docházku a jak toto postižení zasáhlo jejich osobní život. K tomu se ještě bude analyzovat

naše české školství a jeho přístup k těmto diagnózám.
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Annotation

This bachelor's thesis will discuss specific learning disorders and attention disorders

and their consequences for students in Czech schools. The theoretical part will deal with

what these disorders mean, how they manifest and how they are diagnosed. What tools

and compensation do we have for this disability. Then we will talk about the treatment

mainly for ADHD. In the last chapter of the theoretical part we will explain the social and

emotional problems of these students. In the practical part will be discussed a case study

of six students who suffer from these disorders. Will be addressed how the students

managed/are managing to study and how this disability has affected their personal life. In

addition it will be analyzed our Czech education system and its approach to these

diagnoses.
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Úvod
Tato bakalářská práce se bude zabývat vzděláváním žáků se speciálními poruchami

učení a poruchami pozornosti v českých školách. Tyto poruchy jsou vlastně nové – ne že

by dříve nebyly, ale společnost se o ně zajímá teprve krátce. Jsou stručně popsané v

historii v první kapitole, i to, jak dlouho se o ně naše společnost zajímá. Cílem bakalářské

práce je zjistit, jaké možnosti pro vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení a

poruchou pozornosti spojenou s nebo bez hyperaktivity jsou aktuálně dostupné a zjistit,

zda se tyto metody v praxi aktivně využívají a zda jsou tyto metody účinné pro rozvoj

těchto žáku a jejich výsledků ve vzdělávání v českých školách.

Práce se bude zabývat rozdělením SPU, reedukaci těchto poruch a způsobem

kompenzace těchto poruch. Se specifickými poruchami učení se nyní setkává každý

učitel. Nejrozšířenější je dyslexie a po té dysgrafie (která se často překrývá

s dysortografií). Nejméně je dyskalkulie, která je velice vzácná. Dyskalkulie bude v této

práci popsána v teoretické části, ale jen ve zkratce. Nepodařilo se nalézt žáka, který by

byl diagnostikován s dyskalkulií a měl problémy s učivem a hlavně počty.

V této práci se nebudou probírat poruchy dyspraxie (vývojová

porucha motorických funkcí), dysmúzie (specifická porucha projevující se narušením

smyslu pro rytmus a tóny, neschopností hudbu reprodukovat) nebo dyspinxie (specifická

vývojová porucha osvojování kreslení). Tyto poruchy neovlivňují vzdělávaní v rámci

vzdělávacího procesu. Ano, i tito žáci mohou mít problémy, u dyspraxie třeba v tělesné

výchově a u dyspinxie a dysmuzie mohou nastat neshody s učiteli, kterým vadí jejích

neschopnost produkovat úspěšně malbu nebo zazpívat tón.

Dále se budou probírat poruchy pozornosti. Bude se řešit diagnostika a kompenzace

těchto poruch a popřípadě i farmakologická léčba nebo alternativní léčba.

V praktické části se bude řešit kazuistika (případová studie) šesti žáků se SPU a

poruchami pozornosti. Bylo vybráno 5 chlapců a jedno děvče. Většinou to jsou žáci

s několika poruchami (krom případu 6, ale tento chlapec nastoupil do 2. třídy teprve nyní

a uvidí se, jestli se projeví nějaké další problémy) již diagnostikovanými a u jedno případu

je podezření na další poruchy (případ 5). Materiálem pro tuto studii jsou dokumenty,

rozhovory s učiteli, žáky a rodiči a pozorování těchto lidí.

Tito žáci jsou rozděleni do 6ti případových studií. Je zde popisována osobní, rodinná a

školní anamnéza každého z žáků. Další kapitola vyhodnocuje tyto případy. K
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vyhodnocení případové studie poslouží výzkumné otázky, na které odpoví dále

interpretace výzkumu.

Poslední kapitola praktické části této bakalářské práce je diskuze. V diskuzi se bude

probírat to, co se dělo, co se nyní děje, a jestli vzdělávání těchto žáků mohlo být lepší. Je

zde nastolena otázka, zda se do vzdělávaní svých děti mají zapojit i rodiče.

Na závěr je popsán postup našeho školství v těchto případech. Naše školství má

pořád velký problém s učivem a s inkluzí, ale péče o tyto žáky se SPU a ADHD/ADD se

výrazně zlepšila. Pravděpodobně kvůli vzdělávání učitelů a názoru společnosti, že tyto

žáci mají chodit do normálních škol a vzdělávat se společně s ostatními žáky.
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Teoretická část

1. Typy postiženi

Z historického hlediska počátek zkoumání SPU jako specifického oboru bylo

zhruba před 100 lety. Toto časové období pro tento obor lze považovat za krátké období

ve srovnání s jinými obory vzdělávání nebo psychologie. Očekává se proto, že bude

následovat významný pokrok a výzkum, který by mohl vést k významným změnách a

trendům souvisejících se SPU. (Alnaim 2016)

V Evropě se hledáním příčin dyslexie stal rozbor psychických funkcí, které se

podílejí na nácviku čtení a psaní, a dále se sledoval průběh a úspěšnost reedukace. Tento

rozbor příčin a schéma vymyslela litevská autorka A. Lalajeva. K podobném názoru se

přiklání i další autoři, jen se liší ve zdůraznění některých příčin, jako třeba Francouz A.

Tomatis, který předpokládá, že poruchy čtení a psaní vznikají díky špatnému rozvoji

sluchového vnímaní. (Zelinková 2015; s19­20)

U nás v ČR se o tuto problematiku zajímal v 60. letech 20. století JUDr. MUDr.

Otakar Kučera, který spolupracoval s prof. PhDr. Zdeňkem Matějčkem, CSc. Zabýval se

výzkumem dyslexie v Dětské psychiatrické léčebně v Dolních Počernicích. Bylo

zjištěno, že je dyslexie dědičná (podle jejich výzkumu z 20%). Dědičnost uvádějí i ostatní

výzkumníci jako Švéd Hallgren (81%). Nyní je u nás největším odborníkem na SPU, ale

i na další poruchy, doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc. (Zelinková 2015; s19­20)

Porucha ADHD byla popsána ještě později, asi v 70. letech v USA. Je to

neurovývojová porucha a zasahuje jedince v nepozornosti, hyperaktivitou a impulzivitou.

Je pravděpodobně z velké části dědičná. Od začátku existují kontroverze s léčbou těchto

lidí – hlavně farmakologickou. ADHD má negativní dopad na kvalitu života související

se zdravím žáků, možnost dalšího zhoršování v průběhu života, nebo může zvýšit riziko

jiných psychiatrických stavů, jako je úzkost a deprese. Dále se mohou potýkat se šikanou

a nepochopením ostatních. Asi 30–50 % lidí diagnostikovaných v dětství má ADHD i

v dospělosti. (Attention deficit hyperactivity disorder 2022) (Holland, 2021)

1.1. Dyslexie

Toto postižení zasahuje základní znaky čtenářského výkonu, a to rychlost,

správnost, techniku čtení a porozumění čtenému textu. Žák luští písmena, neúměrně
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dlouho slabikuje anebo čte zbrkle a slova si domýšlí. Stává se ale i to, že žák čte přiměřeně

rychle, ale pouze převádí tvar slova na zvukovou podobu a nechápe to, co čte. Dále se u

této poruchy projevují záměny písem tvarově podobných (b­d­p), zvukově podobných (t­

d) nebo zcela rozdílných. Problematické je také to, že ne každý žák je schopen provést

hláskovou syntézu. Pochopení významu slov je závislé na rychlém dekódování a syntéze

písmen ve slově a dále odhalení obsahu slova. (Zelinková 2015, s 41­42) (Matějček,

Vagnerová 2006, s7­8) (Bartoňová 2012, s29­30)

1.2. Dysgrafie

Dysgrafie je porucha psaní, která zasahuje grafickou stránku písemného projevu –

tedy čitelnost a úpravu. Žák má problém si zapamatovat tvary písmen a je mu obtížné je

napodobovat. Písmo se při této poruše vyznačuje jako příliš velké, malé nebo těžko


[…]


neměli by až takovou motivaci Marka nutit, aby dosáhl nějakého vyššího vzdělání než

jen základního.
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Možná kdyby Anička měla více vzdělanou maminku a táta by byl přítomný, její

výsledky by také mohly být o dost lepší. Má aspoň učitelku, která se ji věnuje nad rámec

svých povinností.

Podstatné je, že každý žák je jiný a je důležité s ním pracovat. Ne na každého bude

fungovat jeden přístup a je jedno, jestli žák má ADHD nebo SPU. S těmito poruchami je

třeba dále pracovat a hledat nové přístupy, aby tyto děti byly vzdělatelné a úspěšné.

Dále je důležité nebrat těmto žákům se SPU a ADHD asistenty pedagoga. Asistent

pedagoga se těmto žákům může věnovat podle zadání učitele. Tedy pedagog není pod

takovým velkým tlakem, aby musel řešit nekázeň těchto žáku, a asistent s nimi může dále

pracovat při vzdělávání a nemusí zdržovat probírání látky u ostatních žáků. Nejhorší je,

že asistenti jsou špatně placení (většinou patří mezi platovou třídu 7 a 8) a hodně z nich

odchází z funkce asistenta právě kvůli penězům.
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké metody kompenzace a reedukace se

používají při vzdělávání žáku se SPU a ADHD/ADD. V teoretické části byla zjištěna řada

metod, které se k reedukaci žáků v praxi aktivně využívají, což je dokázáno v praktické

části. V praktické části byly popsány postupy, které učitelé používají (nebo nepoužívají).

Postupy ve výuce se podle této práce za posledních 20 let zlepšily a učitelé v mnohem

větší míře využívají ve své práci uvedených postupů pro vzdělávání žáků se SPU a

ADHD/ADD. I když je již více než půl století známo, že tyto poruchy neovlivňují

inteligenci, i přes to mají někteří žáci obrovské problémy ve studiu.

V kazuistice dopadli nejhůř žáci, kde je učitel nepodporuje a špatně je hodnotí a

bere je jako normální zdravé žáky bez SPU a ADHD. Nepřizpůsobuje jim učivo ani

hodnocení. Tito žáci mají pocit nedostatečnosti a neúspěchu. Mohou mít dále problémy

mezi spolužáky, kteří nechápou, že jim něco nejde nebo ne tak rychle. Dále je problém

v péči rodičů, kteří buď svého potomka podceňují, nebo naopak z něho dělají „boha“, on

za nic nemůže, nic neudělal a všichni se proti němu spikli.

Překvapením bylo, že žáci se SPU a ADHD nemají pocit, že nejsou dostatečně

dobří a schopní uspět mezi ostatními žáky. Žáci se SPU a ADHD, kteří mají více času na

provedení úkolů než zbytek třídy, mají lepší výsledky ve vzdělávání než žáci s obdobnou

diagnózou, kterým tento čas není poskytnut. Poslední výzkumná otázka, kde se řešilo,

zda žáci se SPU a ADHD, se kterými rodiče pracují nebo jim zajistili doučování, mají

lepší výsledky než děti bez této péče, se potvrdilo.

Speciální pedagogika je nový obor, který řeší i poruchy, které byly popsány v této

práci. Vývoj diagnostiky těchto poruch se bude dále rozvíjet a zdokonalovat.

Kompenzace a práce s těmito žáky se bude zlepšovat. V této práci byl vidět velký posun

v přístupu učitelů. Ještě před 25 a 20 lety k těmto žákům přistupovali bídně. Špatně je

hodnotili, nechtěli řešit jakoukoli kompenzaci těchto dětí, neposílali je do PPP. Je pravda,

že tento vzorek žáků je malý, tudíž se špatně srovnává, jak moc se práce s těmito žáky

zlepšila.

Práce rodičů a učitelů s těmito žáky má pozitivní dopad na výsledky těchto žáků.

Mají lepší náladu, nemají pocit nedostatečnosti, aspoň ne v takové míře, jako kdyby jim

nikdo nepomáhal. Když jim rodiče naopak snižují sebevědomí, tito žáci mají nechuť

k učení se a jejich výsledky se zhoršují.
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Dále v této práci nebyl velký vzorek žákyň. Takže se neřešil rozdíl pohlaví ve

vzděláváním se SPU a poruchou ADHD. Původně se tvrdilo, že poruchou trpí více

chlapci, ale nyní se přichází na to, že je hodně dívek a mladých žen, které nebyly

diagnostikovány. Uvidí se, jestli toto původní tvrzení bude opravdu pravdivé. V této práci

je jediná dívka, ale bez ADHD.

Je velice přínosné, že se učitelé vzdělávají v problematice SPU a ADHD již od

svých studijních let. Toto vzdělávání pokračuje s jejich praxí ve třídách s těmito žáky a

dalšími semináři a školeními s touto problematikou. Toto vzdělávaní učitelů v této

problematice má pozitivní dopad na tyto žáky s výše uvedenými poruchami.

Nejdůležitějším pokrokem ve vzděláváním SPU a ADHD jsou asistenti pedagoga.

Tito lidé jsou pro vzdělání těchto žáku esenciální. Od roku 2011 totiž mají žáci se SPU

nárok na asistenta. Nyní již nejsou učitelé tak moc vytížení, aby se museli věnovat žákovi

se SPU a dávat zbytku třídy úkoly, ale naopak se tomuto žaků věnuje asistent a učitel

může dál učit.

Ve společnosti se SPU a ADHD již nebere jako pejorativní „věc“ a nebere se to

jako velký problém v učení na školách. Nejhorší jsou rodiče, kteří chtěj ten „papír“ od

PPP, že jejích dítě má problém, ale oni se s nimi učit nebo vychovávat je nebudou.

Nyní mohou chodit všechny děti i s většími problémy než SPU a ADHD na

základní školu díky inkluzi ve vzdělávání.
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