HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Hana Kálalová
Identifikační číslo studenta: 76627977

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální pedagogika
ID studia: 662296

Název práce: Vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení a poruchami pozornosti

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.

Oponent(i): doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.02.2023 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila praktickou část, šest případových studií, bližší seznámení, výběr respondentů, pozorování, rozhovory, studium dokumentů, výzkumné otázky, zhodnocení výsledků
Vedoucí práce - kladné zhodnocení teoretické části, praktická část, cíl práce splněn
Oponent - ocenění zahraničních zdrojů, zpracování principů edukace, hodnotící vzorek, nepřesná metodologická terminologie, formulace otázek.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Členové komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

PhDr. Ivana Nováková

PhDr. Jana Procházková